১(এক) বছর পর তিনি বর্তমান স্কেলে (অর্থাৎ দণ্ড প্রদানের পূর্বের স্কেলে) বেতন ও বার্ষিক বর্ধিত বেতনাদি প্রাপ্য হবেন।

এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে
আবদুল মালেক
সচিব।

প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়

আদেশ

তারিখ, ১৪ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৪/২৮ মে ২০১৭

নং ০৩.০৭৯.০২৭.০৪.০০.০৩.২০১৬-৫৬১—যেহেতু, জনাব মুহাম্মদ জিল্লুর রহমান, পরিচিতি নং এ০০৮৬, উপ পরিচালক, জেলা এনএসআই, রাজবাড়ী কার্যালয়-এর বিরুদ্ধে গত ২৪-০৫-২০১৬ তারিখে উক্ত কার্যালয়ের জন্য বরাদ্দকৃত ঢাকা মেট্রো-গ-৩৭-০৬২৬ নং গাড়িটি তার অধিক্ষেত্রের বাহিরে বিনাঅনুমতিতে নিয়ে আসার অভিযোগ উত্থাপিত হয়;

সেহেতু, জনাব মুহাম্মদ জিল্লুর রহমান, পরিচিতি নং এ০০৮৬, উপ-পরিচালক, জেলা এনএসআই, রাজবাড়ী-কে সরকারি কর্মচারী (শৃঙ্খলা ও আপীল), বিধিমালা ১৯৮৫-এর ৭(২) অনুযায়ী আনীত অভিযোগ হতে অব্যাহতি প্রদান করা হলো এবং ভবিষ্যতের জন্য সতর্ক করা হলো।

সুরাইয়া বেগম এনডিসি
সিনিয়র সচিব।

জনপ্রশাসন মন্ত্রণালয়

শৃঙ্খলা-৫ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ০৩ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৪/১৬ মে ২০১৭

নং ০৫.০০.০০০০.১৮৪.২৭.০০২.১৬(বি.মা.)-২৪৯—যেহেতু, জনাব রাসেল মনজুর (পরিচিতি নম্বর-১৫৭৬৫), প্রাক্তন উপজেলা নির্বাহী অফিসার, বীরগঞ্জ, দিনাজপুর বর্তমানে সিনিয়র সহকারী সচিব, তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি বিভাগ, ডাক, টেলিযোগাযোগ ও তথ্যপ্রযুক্তি মন্ত্রণালয়, বীরগঞ্জ উপজেলার উপজেলা নির্বাহী অফিসার

(শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর ৩(বি) বিধি অনুযায়ী “অসদাচরণ (Misconduct)” এর অভিযোগে রুজুকৃত বিভাগীয় মামলার দায় হতে অব্যাহতি প্রদান করা হলো।

এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

ড. মোঃ মোজাম্মেল হক খান
সিনিয়র সচিব।

ভূমি মন্ত্রণালয়
জরিপ শাখা-২
বিজ্ঞপ্তিসমূহ

তারিখ, ৩১ বৈশাখ ১৪২৪ বঙ্গাব্দ/১৪ মে ২০১৭ খ্রিস্টাব্দ

নং ৩১.০০.০০০০.০৪৯.০০১.২০১৬-১১২—১৯৫৫ সনের প্রজাস্বত্ব বিধিমালার ৩৪(২) বিধি মোতাবেক বাংলাদেশ সরকার কর্তৃক এই মর্মে ঘোষণা করা যাচ্ছে যে, ১৯৫০ সনের রাষ্ট্রীয় অধিগ্রহণ ও প্রজাস্বত্ব আইন (১৯৫১ সনের ২৮ নং আইন) এর ১৪৪ ধারার ৭নং উপধারা মোতাবেক নিম্নবর্ণিত মৌজাসমূহের স্বত্বলিপি চূড়ান্তভাবে প্রকাশ করা হয়েছে:

বদরপুর ৮৩ বেগমগঞ্জ নোয়াখালী
(১৩) দক্ষিণ অভিরামপুর ১১৪ বেগমগঞ্জ নোয়াখালী
(১৪) চাঙ্গিরগাঁও ৩৮ রামগঞ্জ লক্ষ্মীপুর
(১৫) আলীপুর ১২৮ রামগঞ্জ লক্ষ্মীপুর

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ রফিকুল ইসলাম
যুগ্মসচিব।

শিক্ষা মন্ত্রণালয়
মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ
শাখা-৭ (কলেজ-২)

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ২৬ বৈশাখ ১৪২৪/০৯ মে ২০১৭

নং ৩৭.০০.০০০০.০৬৮.২৭.০২৩.১২-৩০০—যেহেতু, বি.সি.এস. (সাধারণ শিক্ষা) ক্যাডারের কর্মকর্তা জনাব মোহাম্মদ হাবিবুর রহমান (১৭৬০০), প্রভাষক (ইসলামের ইতিহাস ও সংস্কৃতি), শরীয়তপুর সরকারি কলেজ, শরীয়তপুর এর বিরুদ্ধে অননুমোদিতভাবে কর্মস্থলে অনুপস্থিত থাকার অভিযোগে সরকারি কর্মচারী (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর ৩(বি) মোতাবেক “অসদাচরণ” এর অভিযোগে বিভাগীয় মামলা রুজু করে কারণ দর্শানো নোটিশ প্রদান করা হয়;

শরীয়তপুর এর তদন্ত কর্মকর্তার তদন্ত প্রতিবেদন এবং আলোচ্য বিভাগীয় মামলা সংক্রান্ত সকল রেকর্ডপত্র পর্যালোচনা করে তার অননুমোদিত অনুপস্থিত সময়কালকে (০২-০১-২০১০ তারিখ হতে ১৭-১১-২০১৫ তারিখ পর্যন্ত) বিনা বেতনে অসাধারণ ছুটি হিসেবে মঞ্জুর করে বিভাগীয় মামলা হতে অব্যাহতি প্রদান করা হলো।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ সোহরাব হোসাইন
সচিব।

প্রতিরক্ষা মন্ত্রণালয়

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ২৮ বৈশাখ ১৪২৪/১১ মে ২০১৭

নং ২৩.০০.০০০০.১৮০.২৭.০৫১.১৪-১৭২—বাংলাদেশ সেনা-বাহিনীর বিএ-৮০৪১ ক্যাপ্টেন মুমতাহিন জুবায়ের জিহান, ইঞ্জিনিয়ার্স কে বাংলাদেশ আর্মি অ্যান্ড সেকশন-১৬, আর্মি অ্যান্ড (বুল্‌স) ৯(এ), আর্মি রেগুলেশন (বুল্‌স) ৭৮(সি), ২৫৩(এ), ২৬১, ৬০৩ এবং ৬০৪ অনুযায়ী বাংলাদেশ সেনাবাহিনীর চাকুরি থেকে বরখাস্ত করা হলো।

২। এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ আবু বকর ছিদ্দিক
যুগ্মসচিব।

স্থানীয় সরকার, পল্লী উন্নয়ন ও সমবায় মন্ত্রণালয়

স্থানীয় সরকার বিভাগ

পৌর-১ শাখা

প্রজ্ঞাপনসমূহ

তারিখ, ০৭ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৪ বঙ্গাব্দ/২১ মে ২০১৭ খ্রিস্টাব্দ

নং ৪৬.০০.০০০০.০৬৩.৩২.০০২.১৬-৬৪২—দিনাজপুর জেলার সেতাবগঞ্জ পৌরসভার ৩নং ওয়ার্ড কাউন্সিলর জনাব মোঃ আব্দুল মতিন গত ১৯-০২-২০১৭ খ্রি: তারিখ মৃত্যুবরণ করায় স্থানীয় সরকার (পৌরসভা) আইন, ২০০৯ এর ধারা ৩৩(১)(চ) মোতাবেক সরকার উল্লিখিত আসনের কাউন্সিলর এর পদ শূন্য ঘোষণা করিল।

নং ৪৬.০০.০০০০.০৬৩.৩২.০০২.১৬-৬৪০—পাবনা জেলার সূজানগর পৌরসভার ৬নং ওয়ার্ড কাউন্সিলর জনাব মোঃ শাহ আলম মৃধা গত ০৮-০৪-২০১৭ খ্রি: তারিখ মৃত্যুবরণ করায় স্থানীয় সরকার (পৌরসভা) আইন, ২০০৯ এর ধারা ৩৩(১)(চ) মোতাবেক সরকার উল্লিখিত আসনের কাউন্সিলর এর পদ শূন্য ঘোষণা করিল।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ আবদুর রউফ মিয়া
উপসচিব।

উন্নয়ন-১ শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ২৪ বৈশাখ ১৪২৪/০৭ মে ২০১৭

নং ৪৬.০৬৭.০০৩.০০.০০.০০২.২০১৬-৩৮৯—যেহেতু, জনাব মোঃ শাহিনুজ্জামান, সহকারী প্রকৌশলী, তত্ত্বাবধায়ক প্রকৌশলীর কার্যালয়, এলজিইডি, বগুড়া অঞ্চল, বগুড়া জেলার শাজাহানপুর উপজেলায় উপজেলা প্রকৌশলীর অতিরিক্ত দায়িত্ব পালনকালে (ক) তাঁর উপর অর্পিত দায়িত্ব ও কর্তব্য যথাযথভাবে পালন করেননি; (খ)

- (ক) সংশ্লিষ্ট নিয়োগ কমিটি ঢাকা পরিবহন সমন্বয় কর্তৃপক্ষে আওতায় বাস্তবায়নধীন Dhaka Metro Project Preparatory Technical Assistance প্রকল্পের নিয়োগের জন্য প্রার্থী বাছাই কার্যক্রম ও সুপারিশ প্রদান;
(খ) শূন্য পদ পূরণের ক্ষেত্রে কমিটি সরকারী বিধি-বিধান, কোটা ও সংশ্লিষ্ট নীতিমালা অনুসরণ করবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

দীপঙ্কর মন্ডল
উপসচিব।

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ১৬ কার্তিক ১৪২৩/৩১ অক্টোবর ২০১৬

নং ৩৫.০০.০০০০.০৪৮.১১.০০৮.১৪-১৮৫—ঢাকা পরিবহন সমন্বয় কর্তৃপক্ষ (ডিটিসিএ) এর অধীনে বাস্তবায়নধীন Technical Assistance to Dhaka Transport Coordination Authority (DTCA) প্রকল্পের গ্রেড-৯ ভুক্ত কর্মকর্তা ও গ্রেড-১১ হতে গ্রেড-১৬ ভুক্ত কর্মচারী নিয়োগের লক্ষ্যে নিম্নরূপ ২টি নিয়োগ কমিটি গঠন করা হলো:

ভুক্ত পদে নিয়োগের জন্য বাছাই কার্যক্রম ও সুপারিশ প্রদান;
(খ) শূন্য পদ পূরণের ক্ষেত্রে কমিটি সরকারী বিধি-বিধান, কোটা ও সংশ্লিষ্ট নীতিমালা অনুসরণ করবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

দীপঙ্কর মন্ডল
উপসচিব।

শিক্ষা মন্ত্রণালয়
মাধ্যমিক ও উচ্চ শিক্ষা বিভাগ
সরকারী বিশ্ববিদ্যালয়-(শাখা-১)

প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ২৪ বৈশাখ ১৪২৪ বঙ্গাব্দ/০৭ মে ২০১৭ খ্রিস্টাব্দ

নং শিম/শা:১৮/২রা:বি:-১/৯৭/১৪৬—মহামান্য রাষ্ট্রপতি ও চ্যান্সেলর রাজশাহী বিশ্ববিদ্যালয় আইন ১৯৭৩ এর ১১(২) ধারা অনুযায়ী এ বিশ্ববিদ্যালয়ের Applied Physics and Electronic Engineering বিভাগের প্রফেসর ড. এম. আব্দুস সোবহানকে বিশ্ববিদ্যালয়ের ভাইস-চ্যান্সেলর পদে নিম্নোক্ত শর্তে নিয়োগ প্রদান করতে সম্মতি জ্ঞাপন করেছেন।

- ২। জনস্বার্থে এ আদেশ জারি করা হলো।

মহামান্য রাষ্ট্রপতি ও চ্যান্সেলরের আদেশক্রমে

আবদুস সাত্তার মিয়া
সহকারী সচিব (স.বি.-১)।

পরিসংখ্যান ও তথ্য ব্যবস্থাপনা বিভাগ
পরিকল্পনা মন্ত্রণালয়
প্রশাসন-১ অধিশাখা
অফিস আদেশ

তারিখ: ৪ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৪/১৮ মে ২০১৭

নং ৫২.০০.০০০০.০০৫.২৭.৩৩৬.১৩-২১২—যেহেতু, বাংলাদেশ পরিসংখ্যান ব্যুরোর সেক্সাস উইং-এর উপ-পরিচালক জনাব মোঃ আবদুর রহিম-কে ২০-০১-২০১৪ তারিখের ৩৩ সংখ্যক আদেশে উপ-পরিচালক পদ হতে বরখাস্ত করা হয়; এবং

জনাব মোঃ আবদুর রহিম-এর বরখাস্তের তারিখ থেকে তাঁর স্বাভাবিক পিআরএল-এ গমনের তারিখ অর্থাৎ ০২-০২-২০১৭ পর্যন্ত ধারাবাহিকভাবে চাকরিরত ছিলেন মর্মে তাঁর বকেয়া বেতন ভাতাদি এবং অবসরোত্তর সকল ভাতাদি প্রাপ্য হবেন।

কে এম মোজাম্মেল হক
সচিব।

স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়
স্বাস্থ্য সেবা বিভাগ
শৃংখলা অধিশাখা
প্রজ্ঞাপন

তারিখ: ৩১ বৈশাখ ১৪২৪ বঙ্গাব্দ/১৪ মে ২০১৭ খ্রিস্টাব্দ

নং ৪৫.১৫০.০২৭.০১.০০.০৩১.২০১৭-২৩৩—যেহেতু, ডাঃ আবুল ফজল মোঃ ইউসুফ, সাবেক সহকারী সার্জন (আইএমও), উপজেলা স্বাস্থ্য কমপ্লেক্স, কুলাউড়া, মৌলভীবাজার গত ০৮-০৭-২০১০ খ্রি: তারিখ হতে বিনানুমতিতে কর্মস্থলে অনুপস্থিত রয়েছেন;

০৮-১০-২০১০ খ্রি: তারিখ হতে তিনি কোন আর্থিক সুবিধাদি প্রাপ্য হবেন না। গত ০৮-১০-২০১০ তারিখের পরবর্তী কোন বেতন ভাতাদি উত্তোলন করা হলে তা সরকারী দাবী আদায় আইন ১৯১৩ অনুযায়ী আদায়যোগ্য হবে।

জনস্বার্থে এই প্রজ্ঞাপন জারি করা হল।

মোঃ সিরাজুল হক খান
সচিব।

প্রশাসন-১ অধিশাখা
অফিস আদেশ

তারিখ: ০৪ জ্যৈষ্ঠ ১৪২৪ বঙ্গাব্দ/১৮ মে ২০১৭ খ্রিস্টাব্দ

নং ৪৫.১৩৭.০২৫.০০.০০.০০২.২০১৩-৭৮৪—মাননীয় প্রধানমন্ত্রীর অনুশাসন অনুযায়ী স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ মন্ত্রণালয়কে পুনর্গঠন করে স্বাস্থ্য সেবা বিভাগ এবং স্বাস্থ্য শিক্ষা ও পরিবার কল্যাণ বিভাগ নামে দু'টি বিভাগ গত ১৬-০৩-২০১৭ খ্রি: তারিখে গেজেট আকারে প্রকাশিত এবং বাস্তবায়িত হয়েছে।

তহবিল ও সুবিধা);
- চ) বাস্তবায়ন অগ্রগতি পর্যালোচনার লক্ষ্যে কমিটি ন্যূনতম প্রতি বছর ২ বার সভায় মিলিত হবে;
- ছ) প্রয়োজনে কমিটি সদস্য কো-অপ্ট করতে পারবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোঃ সুরমান আলী
সহকারী সচিব।

প্রাথমিক ও গণশিক্ষা মন্ত্রণালয়

তদন্ত ও শৃঙ্খলা শাখা

আদেশাবলী

তারিখ, ০৬ এপ্রিল ২০১৭/২৩ চৈত্র ১৪২৩

নং ৩৮.০০.০০০০.০০৮.০৮.০২৮.১৫-৭০—যেহেতু, জনাব মহাদেব ব্যানার্জী, সুপারিনটেনডেন্ট, মাদারীপুর পিটিআই, মাদারীপুর-এর বিরুদ্ধে সরকারি কর্মচারী (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর বিধি ৩(বি) অনুযায়ী অসদাচরণের অভিযোগে বিভাগীয় মামলা রুজুপূর্বক অভিযোগনামা ও অভিযোগ বিবরণী প্রেরণ করে জবাব প্রদানের জন্য নির্দেশ প্রদান করা হয়;

সেহেতু, জনাব মোহাম্মদ কামরুল হাসান, উপজেলা শিক্ষা অফিসার, সদর, গাজীপুর-কে সরকারি কর্মচারী (শৃঙ্খলা ও আপিল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর বিধি ৭(২)(এ) বিধি মোতাবেক বিভাগীয় মামলার দায় হতে অব্যাহতি প্রদান করা হ'ল।

২। জনস্বার্থে এ আদেশ জারি করা হ'ল।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

মোহাম্মদ আসিফ-উজ-জামান
ভারপ্রাপ্ত সচিব।

সড়ক পরিবহন ও সেতু মন্ত্রণালয়
সেতু বিভাগ
প্রশাসন শাখা
প্রজ্ঞাপন

তারিখ : ২৩ চৈত্র ১৪২৩/০৬ এপ্রিল ২০১৭

নং ৫০.০০.০০০০.২০১.১৪.০৭৩.০৯-১৮৩—পদ্মা বহুমুখী সেতু প্রকল্পের পুনর্বাসন এলাকায় ক্ষতিগ্রস্ত পরিবারসমূহের অনুকূলে প্লট বরাদ্দের নিমিত্ত ৩১ জুলাই ২০১২ তারিখের ৫০.০২৫.০২১.০০.০০.০০১.২০০৯-৩২৩ নং স্মারকে জারীকৃত নীতিমালাটিতে কতিপয় সংশোধন (তৃতীয় সংশোধনী) আনয়ন করা হয়েছে যা যথাযথ কর্তৃপক্ষ কর্তৃক অনুমোদিত হয়েছে।

১১. এই নীতিমালা কার্যকর করা বা প্রয়োগের ক্ষেত্রে কোন ধরণের জটিলতা বা সমস্যার উদ্ভব হলে সে বিষয়ে বাংলাদেশ সেতু কর্তৃপক্ষের নির্বাহী পরিচালক সিদ্ধান্ত গ্রহণের সকল ক্ষমতা সংরক্ষণ করবেন।

সড়ক পরিবহন ও মহাসড়ক বিভাগ
তদন্ত ও শৃঙ্খলা শাখা

প্রজ্ঞাপনসমূহ

তারিখ, ২৯ চৈত্র ১৪২৩/১২ এপ্রিল ২০১৭

নং ৩৫.০০.০০০০.০২৮.২৭.০০৮.১৬-১২৪—যেহেতু দেওয়ান আবুল কাশেম মোহাম্মদ নাহীন রেজা (৬০২১৪৩), নির্বাহী প্রকৌশলী (চ:দা:) সড়ক বিভাগ, গাজীপুর ২০১৫-২০১৬ অর্থবছরে গাজীপুর সড়ক বিভাগাধীন পিএমপি(সেতু/কালভার্ট) এর আওতায় গাজীপুর-আজমতপুর-ইটাখোলা আঞ্চলিক মহাসড়কের(আর-৩১০) ৫ম কিলোমিটারে ৬৩.৮০ মিটার দৈর্ঘ্যের সেতু নির্মাণের লক্ষ্য ঠিকাদার কে ১৮ মাস সময়সীমা নির্ধারণ করে বিগত ১০.১২.২০১৫ তারিখ কার্যাদেশ প্রদান করেন;

সেহেতু এক্ষণে, জনাব মো: আহসান হাবীব (পরিচিতি নম্বর ৬০২২১৭), উপ-বিভাগীয় প্রকৌশলী, সড়ক বিভাগ, গাজীপুর-কে সরকারি (শৃঙ্খলা ও আপীল) বিধিমালা, ১৯৮৫ এর বিধি ৪(২)(এ) মোতাবেক লঘু দণ্ড হিসেবে তিরস্কার (censure) দণ্ডে দণ্ডিত করা হল।

জনস্বার্থে জারীকৃত এ আদেশ অবিলম্বে কার্যকর হবে।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

এম, এ, এন, ছিদ্দিক
সচিব।

ডিএফডিপি শাখা

প্রজ্ঞাপন

তারিখ, ২১ চৈত্র ১৪২৩/০৪ এপ্রিল ২০১৭

নং ৩৫.০০.০০০০.০২৯.০৬.০৫৭.১৬-২২১—এশিয়া উন্নয়ন ব্যাংক (এডিবি), ফরাসী দাতা উন্নয়ন সংস্থা (এএফডি), গ্লোবাল এনভায়রনমেন্ট ফ্যাসিলিটি(জিইএফ) এর আর্থিক সহায়তায় “থ্রেটার ঢাকা সাসটেইনেবল আরবান ট্রান্সপোর্ট (বিআরটি, গাজীপুর-এয়ারপোর্ট)” প্রকল্প বাস্তবায়নের আওতায় ঢাকা এবং গাজীপুর

- (খ) Project Level GRC এর সুপারিশসমূহ এবং পুনঃ আবেদন যাচাই ও পর্যালোচনাস্থে সুপারিশসহ অনুমোদনের জন্য প্রধান প্রকৌশলী, সওজ এর নিকট পেশকরণ।

রাষ্ট্রপতির আদেশক্রমে

ড. সৈয়দা সালমা বেগম
উপসচিব।

জননিরাপত্তা বিভাগ স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয় আইন-২ অধিশাখা প্রজ্ঞাপনসমূহ

তারিখ, ১৫ চৈত্র ১৪২৩ বঙ্গাব্দ/২৯ মার্চ ২০১৭ খ্রি:

নং ৪৪.০০.০০০০.০৫৭.০২.০০৩.১৭-১৩৪—ডিএমপি, ঢাকার খিলগাঁও থানার মামলা নম্বর-১০, তারিখ, ০৭-০৬-২০১৬ খ্রি: ধারা সন্ত্রাস বিরোধী আইন, ২০০৯ (সংশোধনী/২০১৩) এর ১০।